
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

Area Affari Generali 

           D.R. n. 1565 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 

e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011; 

VISTO il D.M. dell’8 febbraio 2013, n. 45, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli studi 

Magna Graecia di Catanzaro in atto vigente; 

VISTO il D.R. n. 963 del 26.07.2021, con il quale è stata indetta, per l’anno 

accademico 2021/22, pubblica selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato 

di ricerca istituiti presso l’Ateneo di Catanzaro; 

VISTO il D.M. n. 1061 del 10.08.2021, e relativo Disciplinare di attuazione, con il 

quale è stata attribuita alle Università la dotazione delle risorse del PON 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020, Asse IV “Istruzione e ricerca per il 

recupero” - Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 

dell'innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green”, tramite 

l’assegnazione di borse di dottorato aggiuntive su tematiche dell’innovazione e 

su tematiche Green; 

PREMESSO che con D.M. n. 1061 del 10.08.2021 sono state assegnate all’Ateneo risorse 

FSE REACT-EU per percorsi di dottorato di ricerca attivi e accreditati 

nell’ambito del XXXVII ciclo per la tematica Innovazione per un importo 

complessivo di € 875.256,52 e per la tematica Green l’importo di 833.577,65; 

PRESO ATTO che le predette borse di dottorato aggiuntive devono essere assegnate 

nell’ambito dei Corsi di Dottorato di Ricerca già accreditati per il XXXVII 

Ciclo – A.A. 2021/2022, su tematiche dell’innovazione (Azione IV.4) e su 

tematiche Green (Azione IV.5) in attuazione del sopra citato D.M. 1061/2021; 

VISTO il D.R. n. 1272 del 07.10.2021 con il quale è stata indetta pubblica selezione, 

in attuazione del sopracitato D.M. 1061/2021, per l’assegnazione di 

complessive n. 28 borse aggiuntive, rispetto al D.R. n. 963 del 26.07.2021, di 

cui per il Corso di Dottorato in Oncologia molecolare e traslazionale e 

tecnologie medico-chirurgiche innovative n. 3 per la tematica Green e n. 2 per 

la tematica Innovazione e di cui per il corso di dottorato in Psicologia n. 1 per 

la tematica Green e n. 3 per la tematica Innovazione;  

VISTO il D.R. n. 1413 del 04.11.2021 con il quale sono stati approvati gli atti relativi 

alla selezione per l’assegnazione delle borse di studio aggiuntive per il corso di 

dottorato in Oncologia molecolare e traslazionale e tecnologie medico-

chirurgiche innovative e la graduatoria generale di merito e, con riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione al corso e sub 

condicione di quanto previsto all’art. 2 del medesimo D.R. n. 1413/2021, sono 

stati dichiarati i vincitori e sono stati ammessi alla frequenza del corso di 

dottorato di ricerca in Oncologia molecolare e traslazionale e tecnologie 

medico-chirurgiche innovative, a.a. 2021/22; 

RILEVATO che per mero errore materiale all’art. 4 del suddetto D.R. n. 1413 del 

04.11.2021, recante la nomina dei vincitori della suddetta selezione, sono stati 

dichiarati vincitori sub condicione n. 2 candidati per la tematica Green e n. 3 

candidati per la tematica Innovazione, anziché n. 3 per la tematica Green e n. 2 



 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

per la tematica Innovazione e, per l’effetto, in applicazione di quanto stabilito 

all’art. 6 del bando di selezione, è stata erroneamente nominata vincitrice di 

una borsa di studio Innovazione anche la candidata Francesca Ruggiu 

nonostante le n.2 borse di studio Innovazione risultassero già assegnate ai n. 2 

candidati utilmente collocati in graduatoria; 

PRESO ATTO che la candidata Francesca Ruggiu in ogni caso non ha provveduto a 

regolarizzare la propria iscrizione entro i termini di scadenza e, pertanto, è 

considerata comunque rinunciataria ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione; 

TENUTO CONTO  che a seguito della mancata iscrizione della candidata Ruggiu al corso di 

dottorato in Oncologia molecolare e traslazionale e tecnologie medico-

chirurgiche innovative e sulla base dell’errato presupposto che vi fosse una 

borsa di studio sulla tematica Innovazione rimasta vacante, in applicazione di 

quanto stabilito dal Senato Accademico nell’adunanza del 4.10.2021, si è 

provveduto, con D.R. n. 1497 del 16.11.2021, ad assegnare una borsa di studio 

aggiuntiva per la tematica Innovazione alla candidata Mariarosaria Guzzardi in 

posizione utile nella graduatoria di merito del corso di dottorato in Psicologia;  

PRESO ATTO che in data 18.11.2021 la candidata Guzzardi ha trasmesso la domanda di 

iscrizione per l’a.a. 2021/22 al primo anno del corso di Dottorato in Psicologia, 

acquisita al prot. di Ateneo n. 27902/2021, e relativi allegati, unitamente alla 

ricevuta del versamento della prima rata delle tasse di iscrizione e frequenza al 

predetto corso di dottorato; 

VISTO il D.R. n. 1531 del 22.11.2021 con il quale, per le motivazioni sopra espresse, 

è stato modificato il D.R. n. 1413 del 04.11.2021 limitatamente all’art. 4 

relativo alla nomina dei vincitori per l’assegnazione sub condicione di n. 3 

borse di studio aggiuntive per la tematica Green e n. 2 per la tematica 

Innovazione per il corso di dottorato in Oncologia molecolare e traslazionale e 

tecnologie medico-chirurgiche innovative; 

TENUTO CONTO che a seguito del suddetto D.R. 1531/2021, con nota prot. n. 28387 del 

22.11.2021 è stata data comunicazione alla candidata Guzzardi dell’avvio del 

procedimento di annullamento, in autotutela ex L. 241/90 e ss.mm.ii., del D.R. 

1497 del 16.11.2021, con il quale la medesima era stata nominata vincitrice 

sub condicione della selezione per l’ammissione, con borsa studio per la 

tematica Innovazione, al Corso di dottorato di ricerca in Psicologia, a.a. 

2021/2022 e, di conseguenza, dell’avvio del procedimento di decadenza 

dall’iscrizione sub condicione con borsa studio per la tematica Innovazione al 

predetto Corso di dottorato; 

TENUTO CONTO tuttavia che al termine dell’assegnazione delle n.14 borse di studio 

Innovazione, viste anche le minori spese per i periodi all’estero derivanti dalle 

opzioni esercitate dai vincitori di borse Innovazione, risulta non utilizzato 

l’importo complessivo di € 83.782,12 di risorse per borse Innovazione; 

VISTO che il Senato Accademico nell’adunanza del 25.11.2021 ha deliberato di 

ampliare n. 1 posto con borsa PON aggiuntiva per la Tematica Innovazione del 

Corso di dottorato in Psicologia, sub condicione all’approvazione da parte del 

Consiglio di Amministrazione dell’utilizzo delle risorse residuate e 

dell’eventuale integrazione dei suddetti fondi da far gravare sul Bilancio di 

Ateneo da utilizzare per la finalità rappresentata, consentendo alla dott.ssa 

Guzzardi di rimanere iscritta al corso di dottorato in Psicologia;  

VISTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.11.2021, anche in 

accoglimento della proposta del Senato Accademico deliberata nella suddetta 

adunanza del 25.11.2021, ha approvato l’impegno dell’Ateneo a cofinanziare, 

per il terzo anno di corso, un’ulteriore borsa di studio PON di dottorato 

aggiuntiva per la tematica Innovazione per il corso di dottorato in Psicologia 

nell’ambito dell’intervento di cui al DM 1061/2021, per un importo massimo 

di € 18.844,56 che graverà sulla Voce COAN CA.04.46.05.04 “Borse di 

dottorato di ricerca” del bilancio di Ateneo del 2024; 



 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

VALUTATO che, in ogni caso, l’ulteriore eventuale borsa di studio aggiuntiva per la 

tematica Innovazione sarebbe stata comunque assegnata al candidato 

collocatosi in posizione utile per il Corso di dottorato in Psicologia, in 

applicazione al criterio stabilito dal Senato Accademico nell’adunanza del 

4.10.2021; 

PRESO ATTO che alla data del 9 novembre 2021 le borse di studio messe a concorso per il 

corso di dottorato in Psicologia con D.R. n. 963 del 26.07.2021 risultano tutte 

assegnate;  

RILEVATO l’intervenuto mancato interesse della candidata Mariarosaria Guzzardi a 

produrre eventuali opposizioni alla conclusione del procedimento avviato con 

nota prot. n. 28387 del 22.11.2021 finalizzato all’annullamento, in autotutela 

ex L. 241/90 e ss.mm.ii., del D.R. 1497 del 16.11.2021, alla luce delle 

determinazioni assunte dagli Organi Collegiali dell’Ateneo nelle suddette 

adunanze del 25.11.2021 e 26.11.2021; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dare tempestiva conclusione al predetto procedimento 

di annullamento del D.R. 1497 del 16.11.2021 e, contestualmente, procedere 

all’assegnazione della n.1 borsa di studio aggiuntiva per la tematica 

Innovazione per come approvata dagli Organi Collegiali al candidato collocato 

in posizione utile, dott.ssa Mariarosaria Guzzardi; 

RITENUTO opportuno, per economicità dell’azione amministrativa, far restare valida 

l’iscrizione, già effettuata dalla dott.ssa Guzzardi al primo anno del corso di 

Dottorato in Psicologia a.a. 2021/2022 e il relativo pagamento della I rata delle 

tasse di iscrizione e frequenza al suddetto corso di Dottorato, a seguito del 

D.R. n. 1497 del 16.11.2021, oggetto del procedimento di annullamento 

avviato con la sopra citata nota prot. n. 28387 del 22.11.2021; 

VISTO che in data 25.11.2021 il Senato Accademico ha confermato la ratifica, 

deliberata al punto 14.16 dell’o.d.g. del verbale relativo alla suddetta 

adunanza, della coerenza del progetto presentato dalla candidata Guzzardi alla 

Tematica Innovazione nonché ai settori della SNSI e del PNR, per come risulta 

dai verbali della Commissione giudicatrice e dall’attestazione di “coerenza con 

l’area tematica di riferimento” resa dal Coordinatore del corso di dottorato in 

Psicologia unitamente agli altri progetti; 

VISTO che l’effettiva attivazione di ciascuno dei posti con borsa aggiuntiva di cui 

all’allegato A al suddetto bando emanato con D.R. n. 1272/2021 è 

condizionata, fra l’altro, alla verifica del giudizio di ammissibilità al sostegno 

PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 eseguita a cura del MUR; 

RAVVISATA l’urgenza, in considerazione delle tempistiche ministeriali in ragione del 

termine di eleggibilità della spesa, di concludere la procedura con estrema 

celerità al fine di inviare al MUR tutta la documentazione richiesta dal 

disciplinare di attuazione allegato al D.M. 1061/2021 entro il 30 novembre 

2021, al fine di ottenere il cofinanziamento integrale delle prime due annualità 

delle borse di studio, fissando l’inizio delle attività di ricerca al 1 gennaio 

2022; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 Per le motivazioni espresse nel preambolo, è annullato  il D.R. n. 1497 del 16.11.2021 con il 

quale la candidata Mariarosaria Guzzardi è stata dichiarata vincitrice sub condicione di quanto previsto 

ai punti 2 e 3 dell’art. 2 del D.R. n. 1419 del 08.11.2021, ed è stata ammessa alla frequenza del corso di 

dottorato di ricerca in Psicologia, a.a. 2021/22, con assegnazione sub condicione di una borsa di studio 

aggiuntiva per la tematica Innovazione per il predetto corso di Dottorato. 



 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

4 

 

Art. 2 

 Per le motivazioni espresse nel preambolo, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

per l’ammissione al corso e sub condicione alla verifica del giudizio di ammissibilità al sostegno PON 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 eseguita a cura del MUR, la candidata Mariarosaria Guzzardi, a far 

data del presente provvedimento, è dichiarata vincitrice e ammessa alla frequenza del corso di dottorato 

di ricerca in Psicologia, a.a. 2021/22, con le specifiche di seguito indicate: 

 

Cognome e nome Votazione Tematica Tema di ricerca Borsa 

codice 

PON 

MARIAROSARIA 

GUZZARDI 

64 Innovazione Sviluppo di strumenti 

innovativi per 

l’implementazione di 

training per il 

potenziamento di funzioni 

cognitive di alto livello 

nell’arco di vita 

20 

 

Art. 3 

 Per economicità dell’azione amministrativa, restano validi tutti gli adempimenti amministrativi 

posti in essere dalla dott.ssa Maria Rosaria Guzzardi, consistenti nell’iscrizione al primo anno del corso 

di Dottorato in Psicologia a.a. 2021/2022 e nel versamento della I rata delle tasse di iscrizione e 

frequenza al suddetto corso di Dottorato, effettuati a seguito del D.R. n. 1497 del 16.11.2021, annullato 

con il presente provvedimento. 

 

Art. 4 

   Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale dell’Ateneo 

nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 
 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 

acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo. 

  Catanzaro, 30.11.2021 

DATA PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DELL’ATENEO:  

 

                 IL RETTORE 
      Prof. Giovambattista De Sarro 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

